



UNIVERSIDAD TECNICA
FEDERICO SANTA MARIA

ESTADOS FINANCIEROS 2019



Estado de situación financiera



Estado de Situación Financiera	2019	2018	Variación %	Incidencia 2019 %	Incidencia 2018 %
Activos Corrientes Totales	75.023	80.221	-6,5%	33,6%	36,4%
Activos no Corrientes Totales	148.245	140.081	5,8%	66,4%	63,6%
Total de activos MM\$	223.268	220.302	1,3%	100,0%	100,0%
Pasivos Corrientes Totales	42.019	41.480	1,3%	18,8%	18,8%
Pasivos no Corrientes Totales	29.662	28.963	2,4%	13,3%	13,1%
Patrimonio	151.587	149.859	1,2%	67,9%	68,0%
Total de pasivos y patrimonio MM\$	223.268	220.302	1,3%	100,0%	100,0%

Activo corriente y no corriente



ACTIVOS	2019	2018	Variación %	Incidenia 2019 %	Incidenia 2018 %
Efectivo y equivalentes al efectivo	45.636	48.122	-5,2%	20,4%	21,8%
Otros activos no financieros, corrientes	776	1.220	-36,4%	0,3%	0,6%
Otros activos financieros, corrientes	15.071	18.665	-19,3%	6,8%	8,5%
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, neto, corrientes	13.293	11.663	14,0%	6,0%	5,3%
Activos por impuestos, corrientes	247	550	-55,2%	0,1%	0,2%
Activos corrientes totales MM\$	75.023	80.221	-6,5%	33,6%	36,4%
Otros activos no financieros, no corrientes	61	58	4,8%	0,0%	0,0%
Activos por impuestos diferidos	124	80	54,8%	0,1%	0,0%
Activos intangibles distintos de la plusvalía, neto	1.425	1.655	-13,9%	0,6%	0,8%
Otros activos financieros, no corrientes	2.303	2.700	-14,7%	1,0%	1,2%
Propiedades de inversión, neto	2.989	3.018	-1,0%	1,3%	1,4%
Propiedades, planta y equipos, neto	141.344	132.570	6,6%	63,3%	60,2%
Total de activos no corrientes MM\$	148.245	140.081	5,8%	66,4%	63,6%

Pasivo y patrimonio



PASIVOS Y PATRIMONIO	2019	2018	Variación %	Incidencia 2019 %	Incidencia 2018 %
Otros pasivos financieros, corrientes	1.096	1.315	-16,7%	0,5%	0,6%
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar, corrientes	7.418	9.500	-21,9%	3,3%	4,3%
Cuentas por pagar a entidades relacionadas, corrientes	6.004	1.824	229,2%	2,7%	0,8%
Provisión por beneficios a los empleados corriente	3.239	3.040	6,6%	1,5%	1,4%
Otros pasivos no financieros, corrientes	24.261	25.801	-6,0%	10,9%	11,7%
Pasivos corrientes totales MM\$	42.019	41.480	1,3%	18,8%	18,8%
Otros pasivos financieros, no corrientes	11.661	12.000	-2,8%	5,2%	5,4%
Provisiones por beneficios a los empleados, no corrientes	18.001	16.963	6,1%	8,1%	7,7%
Pasivos no corrientes totales MM\$	29.662	28.963	2,4%	13,3%	13,1%
Patrimonio MM\$	151.587	149.859	1,2%	67,9%	68,0%
Total Pasivos y Patrimonio MM\$	223.268	220.302	1,3%	100,0%	100,0%

Estado de resultados



Estado de Resultados	2019	2018	Variación %
Ingresos de actividades ordinarias	95.931	89.455	7,2%
Ingresos no operacionales	4.702	6.303	-25,4%
Total costos y gastos	-98.881	-97.056	1,9%
Gasto por impuesto	3	-31	-109,7%
Superávit (Déficit) del Ejercicio MM\$	1.755	-1.330	